
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
А мурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
27.03.2025 № 10/37

г. Благовещенск

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 28.05.2015 № 11/122 «Об утверждении Порядка проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность мэра города Благовещенска»

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 28.05.2015 № 11/122 «Об утверждении Порядка проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность мэра города Благовещенска», на основании 
статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска, учитывая заключение 
комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению. 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 28.05.2015 
№ 11/122 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность мэра города Благовещенска» (в редакции решения Благовещенской 
городской Думы от 30.11.2017 № 39/90) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Устава муниципального образования» заменить 
словами «Устава городского округа».

1.2. В приложении:
1) в пункте 2.1:
подпункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3) наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, 

магистратуры;
4) наличие стажа муниципальной службы или государственной службы 

(замещения государственной или муниципальной должности) не менее четырех лет 
или трудового стажа не менее пяти лет;»;

в подпункте 5 слова «Устава муниципального образования» заменить 
словами «Устава городского округа»;

2) пункты 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2. К участию в конкурсе на должность мэра города Благовещенска 

допускается кандидат, который на день проведения конкурса не имеет 
в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права 
для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

2.3. Граждане, желающие участвовать в конкурсе, представляют 
в отдел организационной и кадровой работы аппарата городской Думы в срок,



установленный решением городской Думы о проведении конкурса, следующие 
документы;

1) заявление об участии в конкурсе по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку;

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или заменяющего 
его документа (документ предъявляется лично при проведении конкурса);

3) заполненную и подписанную анкету по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку;

4) 1 фотографию (размером 4 см х 6 см);
5) копию трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, 

оформленных в установленном законодательством порядке, заверенных 
надлежащим образом;

6) копию документа об образовании и о квалификации;
7) уведомление о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит 

наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется 
иностранными финансовыми инструментами по форме согласно приложению № 3 
к настоящему Порядку;

8) программу кандидата по социально-экономическому развитию 
городского округа города Благовещенска сроком на 5 лет;

9) согласие на обработку персональных данных гражданина 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» по форме, установленной распоряжением председателя Благовещенской 
городской Думы от 15.02.2024 № 02-р «Об организации работы с персональными 
данными в Благовещенской городской Думе».»;

3) в пункте 2.8:
в абзаце втором слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
в абзаце третьем слова «в пунктах 2.3 и 2.4» заменить словами «в пунктах

2.3, 2.4 и 2.5 (при наличии)»;
4) в пункте 3.1 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;
5) в абзаце втором пункта 3.2 слово «губернатору» заменить словохМ 

«Губернатору»;
6) пункт 3.4 признать утративщим силу;
7) в абзаце втором пункта 3.5 слова «муниципального образования» заменить 

словами «городского округа»;
8) в пункте 3.6:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«копии следующих докухментов: паспорта, документа об образовании 

и о квалификации, трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, 
оформленных в установленном законодательством порядке, предложенной 
кандидатуры;»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«согласие на включение в состав комиссии и на обработку персональных 

данных гражданина в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».»;

9) пункт 3.12 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Заседания комиссии могут проходить в режиме видео-конференц-связи.»;
10) в пункте 4.1:



в абзаце первом слово «опубликованию» заменить словами «обнародованию 
в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск» 
(www.admblag.ru)»;

в абзаце втором слова «Публикуемая информация» заменить словом 
«Информация»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;»;
абзацы третий-седьмой считать абзацами четвертым-восьмым;
И ) в пункте 4.3:
в абзаце третьем слова «указанных в документах;» заменить словами 

«указанных в документах.»;
в абзаце четвертом слова «принимает решение» заменить словами 

«Комиссия принимает решение»;
12) в абзаце втором пункта 4.5 слова «муниципального образования» 

заменить словами «городского округа»;
13) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Комиссия по результатам второго этапа конкурса принимает одно 

из следующих решений:
1) представить кандидата в городскую Думу для избрания на должность 

мэра города Благовещенска;
2) отказать кандидату в представлении его кандидатуры в городскую 

Думу для избрания на должность мэра города Благовещенска.
Основанием для отказа в представлении для избрания на должность мэра 

города Благовещенска является несоотвезствие кандидата требованию, 
установленного подпунктом 5 пункта 2.1 настоящего Порядка.

Решение комиссии о представлении либо отказе в представлении для 
избрания на должность мэра города Благовешенска доводится до сведения 
кандидата.»;

14) раздел IV дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. В случае если для участия в конкурсе подано менее двух заявлений, 

либо по результатам любого из этапов конкурса осталось менее двух кандидатов, 
конкурс считается несостоявшимся. В этом случае городская Дума принимает 
решение о проведении нового конкурса.»;

15) в пункте 5.2 слова «с последующей передачей в архив
в установленном порядке» исключить;

16) в абзаце втором пункта 5.5 слова «муниципального образования» 
заменить словами «городского округа»;

17) в пункте 5.6 слово «опубликованию» заменить словом
«обнародованию».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru


Ълаговещенская\ '̂Н^ должность мэра

Приложение № 1 
к Порядку проведения 

\  конкурса по отбору кандидатур

города Благовещенска
i.

В конкурсную комиссию по 
отбору кандидатур на должность 
мэра города Благовещенска 
от

(Ф.И.О. кандидата)
контактный телефон_____

Заявление
об участии в конкурсе по отбору кандидатур на должность 

мэра города Благовещенска

Прошу допустить меня к участию в конкурсе по отбору кандидатур на должность 
мэра города Благовещенска.

Представляю в конкурсную комиссию по отбору кандидатур на должность мэра 
города Благовещенска настоящее заявление и документы для рассмотрения.

Подтверждаю, что сведения, содержащиеся в представленных документах, 
являются достоверными.

Обязуюсь в случае избрания меня на должность мэра города Благовещенска дать 
согласие на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим 
государственную тайну и иную охраняемую законом тайну, а также прекратить 
деятельность, несовместимую со статусом выборного должного лица местного 
самоуправления -  мэра города Благовещенска в установленный срок.*

Подтверждаю, что не имею заболеваний, препятствующих моему избранию 
на должность мэра города Благовещенска.

С порядком проведения и условиями конкурса ознакомлен(а).
К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:

1 .__________________________________________________________________________

2 .
3 .

(подпись собственноручно) (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно)

(дата внесения подписи 
указывается кандидатом 

собственноручно)

* Часть 6 статьи 70 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»



} is via

4 .̂____

Приложение № 2 
к Лорядку проведения 
койкурса по отбору кандидатур

t долж ность мэра 
/^г]арода Благовещ енска

Анкет^
для участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность 

мэра города Благовещенска

1. Фамилия 
Имя
Отчество (при наличии)

Место
для

фотографии 
(4 см X 6 см)

2. Если изменяли фамилию, имя, отчество, 
укажите прежние фамилию, имя, отчество, 
причину их изменения, вид документа, 
подтверждающего такое изменение, его 
серию и номер, наименование органа, 
выдавшего документ, дату его выдачи
3. Число, месяц, год рождения. 
Указываются в соответствии с паспортом. 
Если информация в паспорте не совпадает 
с информацией в свидетельстве 
о рождении, дополнительно указывается 
информация в соответствии
со свидетельством о рождении
4. М есто рож дения (населенны й пункт, 
субъект Российской Федерации,
административно-территориальная 
единица иностранного государства,
государство, государственно­
территориальное образование,
административно-территориальная единица 
бывшего СССР). Указывается
в соответствии с паспортом. Если 
информация в паспорте не совпадает 
с информацией в свидетельстве 
о рождении, дополнительно указывается 
информация в соответствии
со свидетельством о рождении



5. Паспорт или документ, его 
заменяющий: вид документа, его серия 
и номер, наименование органа, выдавшего 
документ, дата его выдачи, код 
подразделения
6. Гражданство (подданство). Если 
изменяли, укажите дату и причину 
изменения, прежнее гражданство 
(подданство), каким образом оформлен 
выход из гражданства другого государства 
(включая союзные республики бывшего 
СССР), дату и основания выхода (утраты). 
Если помимо гражданства Российской 
Федерации имеете гражданство 
(подданство) иностранного государства, 
укажите
7. Имеете (имели) ли вид на жительство 
и (или) иной документ, подтверждающий 
право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства срок 
его действия), ходатайствовали ли о выезде 
(въезде) па постоянное место жительства в 
другое государство (дата подачи заявления, 
какое государство)
8. Страховой номер индивидуального 
лицевого счета (при наличии)
9. Полис обязательного медицинского 
страхования (при наличии)
10. Идентификационный номер 
налогоплательщика (при наличии)
11. Образование; уровень образования, 
вид документа об образовании и (или) 
О квалификации, его серия и номер, 
наименование организации, выдавшей 
документ, дата его выдачи, форма 
обучения, специальность (направление 
подготовки), квалификация
12. Дополнительное профессиональное 
образование (при наличии) 
и профессиональное обучение (при 
прохождении): вид документа 
О квалификации, его серия и номер, 
наименование организации, вьщавшей 
документ, дата его выдачи, квалификация



13. Владение иностранными языками
и языками народов Российской 
Федерации. В какой степени (читаете 
и переводите со словарем, читаете и 
можете объясняться, владеете свободно)
14. Классный чин государственной 
гражданской службы Российской 
Федерации, классный чин юстиции, 
классный чин прокурорского работника, 
дипломатический ранг, воинское или 
специальное звание, классный чин 
государственной гражданской службы 
субъекта Российской Федерации, 
квалификационный разряд
государственной, муниципальной службы, 
классный чин муниципального служащего: 
наименование документа о присвоении 
чина, ранга или звания, номер и дата 
документа
15. Отношение к воинской обязанности, 
наличие удостоверения гражданина, 
подлежащего призыву на военную 
службу, или военного билета (временного 
удостоверения или справки, выданных 
взамен военного билета): вид документа, 
его серия и помер, наименование органа, 
выдавщего документ, дата его выдачи, 
наименование военного комиссариата, 
в котором состоите на воинском учете
16. Допуск к государственной тайне, 
оформленный за период работы, службы, 
учебы (указьгоается последний оформленный 
допуск к государственной тайне): 
наименование органа или организации, 
оформивших допуск, форма допуска, год 
оформления
17. Паспорт, удостоверяющий личность 
гражданина Российской Федерации
за пределами территории Российской 
Федерации (указываются реквизиты всех 
действующих паспортов, включая 
служебный, дипломатический) (при
наличии): серия и номер паспорта, 
наименование органа, выдавшего паспорт, 
дата его выдачи, срок действия паспорта

18. Имеете ли статус иностранного агента (дата решения о включении в реестр 
иностранных агентов)



19. Имеется ли вступившее в законную силу решение суда о признании 
Вас недееспособным или ограниченно дееспособным (дата и номер решения суда)

8

20. Замещаете ли государственную должность Российской Федерации, 
государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную 
должность (полное наименование должности)___________________________________

21. Входите ли в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений (полное наименование органа, организации и Ваш статус)

22. Трудовая деятельность (включая учебу в образовательных организациях высшего 
образования и профессиональных образовательных организациях, военную службу, 
работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и другое).

Информация о военной службе, включающая в себя наименование воинской 
должности, номер воинской части и место ее дислокации (республика, край, область, 
город федерального значения, автономная область, автономный округ, населенный 
пункт), указывается, если не относится к сведениям, составляющим государственную 
и (или) служебную тайну.

Наименования организации, органа указываются полностью так, как они 
назывались в период работы в них. Указываются ведомственная принадлежность 
организации, государство регистрации в случае работы в иностранной или совместной 
организации либо ее представительстве.

Месяц и год Должность с указанием 
наименования организации, 

органа

Адрес организации, органа

приема увольнения

23. Семейное положение (если вступали в брак, укажите с кем (фамилия, имя, отчество 
(при наличии), дату заключения брака, наименование органа, выдавшего 
соответствующий документ, дату его выдачи, в случае расторжения брака -  дату 
прекращения брака, наименование органа, выдавшего соответствующий документ, дату 
его выдачи)

24. Члены семьи и близкие родственники: супруг (супруга), дети:



25. Привлекались ли к уголовной ответственности (указываются в том числе сведения 
о снятой или погашенной судимости)

Пункт, часть, статья 
Уголовного кодекса 

Российской 
Федерации 

(иного закона)

Дата
назначения наказания

Вид, срок и (или) размер 
наказания

26. Участие в боевых действиях, контртеррористических и специальных операциях, 
ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий, выполнение задач в условиях 
чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах (местность, в том числе 
за пределами Российской Федерации, периоды (месяцы и годы), серия и номер 
удостоверения, наименование органа, выдавшего удостоверение, дата его выдачи)

27. Государственные награды, иные награды и знаки отличия

28. Место жительства (адрес регистрации, фактического проживания)

29. Контактные номера телефонов, адреса электронной почты (при наличии)

30. Дополнительные сведения: наличие ученой степени (серия и номер диплома, 
наименование органа или организации, выдавших его, дата и место выдачи), ученого 
звания (серия и номер аттестата, наименование органа или организации, выдавших его, 
дата и место выдачи), а также другая информация, которую желаете сообщить о себе

31. Мне известно, что указание в анкете заведомо ложных сведений 
и мое несоответствие квалификационным требованиям могут повлечь за собой отказ 
в участии в конкурсе по отбору кандидатур на должность мэра города Благовешенска.

Даю согласие на проведение в отношении меня проверочных мероприятий, 
обработку моих персональных данных (в том числе их автоматизированную 
обработку), а также на получение моих персональных данных у третьей стороны 
передачу их третьей стороне в целях проведения проверочных мероприятий.

20 г. Подпись



10

Приложение № 3 
к П орядку проведения 
конкурса по отбору кандидатур 
на должность мэра 
города Благовещ енска

В конкурсную комиссию по 
отбору кандидатур на должность 
мэра города Благовещенска 
от

Я,
дата рождения -

(Ф.И.О. кандидата) 
контактный телефон

Уведомление

года, уведомления о том, что не имею
(день) (месяц) (год)

счетов (вкладов), не храню наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владею 
и не пользуюсь иностранными финансовыми инструментами.

« » 20 г.
(подпись) (Фамилия и инициалы кандидата)


